
نظم پذیري در كودكان اشاره
آموزش نظم به کودکان بســيار مهم و 
اساســی اســت؛ زیرا به آن ها می آموزد 
رفتارهای خــود را کنتــرل کنند. نظم 
در واقــع، تعييــن محدوده هــا و اصلاح 
رفتارهای نادرســت اســت. همچنين به 
کــودکان می آموزد که چگونــه در مورد 
خود احســاس بهتری داشته باشند. نظم 
مقوله ای است که باید در طول زندگی به 
کودکان آموزش داده شود؛ زیرا کودکان با 
نظم متولد نمی شوند و آموزش تدریجی 
آن جزء وظایف والدین در خانه و مربيان 
در مراكز پيش دبســتاني اســت. آموزش 
نظم به کودکان بسيار زمان بر است و به 
تکرار و تمرین مداوم و مســتمر نياز دارد 
اما هر چه آموزش پيش برود، کار آسان تر 

می شود.

كلیدواژه ها: نظــم و تربيت كودكان، 
وظایف والدین، تربيت 

 برای كلاس خود قانون وضع 
كنید

به عنوان یــك مربي، کودک را از همان 
خردسالی با نظم و ترتيب آشنا کنيد. در 
برخورد با کودک به شکلی رفتار کنيد که 
متوجه شود قوانينی در كلاس وجود دارد. 
البته این موضوع به معنی آن نيســت که 
قوانينی خشن و خشک را دركلاس خود 
بــه كارگيرید. منظور از وجود قوانين این 

است که کارها طبق قاعده انجام شوند.
ازچند قانون محدود شــروع کنيد؛ زیرا 
اگر تعــداد قوانين زیاد باشــد به خاطر 
سپردن آن ها برای کودک دشوار می شود. 
در هر شــرایطی اجــازة صحبت کردن و 
اظهار نظر به کــودکان بدهيد؛ زیرا آن ها 
باید در تعيين و وضع قوانين نقش داشته 
باشــند. ضمن اینکه باید بتوانند در مورد 
تفکرات و احساســات خویش به راحتی با 
شما صحبت کنند. کودکان از قوانينی که 
خود در وضع آن ها نقش داشــته اند بهتر 
پيــروی می کنند و از طرفــی، مربي هم 

می تواند به درک صحيح تری از دیدگاه های کودکان نایل شود.
دليل مقرراتی که وضع شــده است را به طور دقيق برای كودكان توضيح دهيد. اگر 
بچه ها دليــل این مقررات را بدانند بهتر وظایف خــود را انجام می دهند و به قوانين 
پایبند می  ماننــد. این روش همچنين به آن ها می آموزد که بــرای انجام هر کار باید 
دليلی منطقی داشــته باشند. با آن کار در واقع برای کودک شخصيت قائل شده و به 

او احترام گذاشته اید. 
این نکته را نيز مد نظر داشته باشيد که گوش فرا دادن به نظرات کودکان، الزاماً به 
معنای ایجاد تغيير در قوانين نيســت بلکه در این گفت وگوها شما هم بهتر می توانيد 

ترجمه دکتر نیره شاه محمدی 
عضو هيئت علمی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

آموزشي 
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»بایدها« و »نبایدها«یتان را برای کودکان 
تشــریح کنيد.محدودیت ها را به صورت 
کامل و روشــن بيان کنيد. منظورتان را 
به روشــنی بگویيد و راهنمایی های لازم 
را ارائــه دهيد. بچه ها بایــد دقيقاً بدانند 
که از آن ها چه انتظاری دارید و چه باید 
بکنند. از گفتن عبارات گنگ و نامشخص 

خودداری کنيد. 

 وظایف و مسئولیت های 
هریك ازكودكان را تعیین كنید

بــراي کارهــای كلاس خــود برنامة 
مشخص داشته باشيد. کارها را به شکل 
اتفاقــی انجام ندهيد بلکه ســعی کنيد 
وظایف روزانه و مسئوليت های هر كودك 
را مشــخص کرده و آن ها را یادداشــت 
کنيد. هنگام تهيه این یادداشت ها از نظر 
کودکان هم اســتفاده کنيد ولی پس از 
نوشته شــدن یادداشت دیگر نباید کارها 

را تغيير داد.

 بر تمیزی و نظم در كلاس 
تأكید كنید

مشــکل بيشــتر مربيان این است که 
کودکان وسایل یا اسباب بازی های خود 
را روی زميــن پرت یــا پخش می کنند. 
گاهی کودکان این کار را می کنند تا صبر 
مربي خود را بسنجند و ببينند چه زمانی 
کاســة صبر او لبریز می شود. در صورتی 
که شما با آرامش و صبوری واکنش نشان 
دهيد، جذابيت این کار نيز برای کودک 
از بين می رود.؛ مثــلًا وقتی با آرامش به 
کودک می گویيد »اکنون زمان تميزکاری 
است« بيشتر جواب می دهد تا زمانی که 

فریاد می زنيد.
ســعی کنيد این طرز فکر را به بچه ها 
القا کنيد که مرتب بودن كلاس احساس 
بسيار خوبی به انسان می دهد. اگر کودک 
از جمع کردن وســایلش خودداری کرد، 
خودتان آن ها را جمــع کنيد و بگویيد: 
»به نظرت این طوری بهتر نيست؟ وقتی 
همه چيز مرتب و سرجای خودش است، 
آدم احســاس بهتری دارد.« این مکالمه 
در وجود کودک تأثيــر می گذارد و باور 
می کند که منظم بودن مساوی با داشتن 

احساس خوب است.با تکرار این نوع رفتار 
همراه با آرامــش  و تلقين کردن ، کودک 
به تدریج می آموزد که بدون اینکه شــما 
چيزی بگویيد، خودش همة وسایل اضافه 

را جمع کند. 

 زمان مرتب كردن، كلاس را 
شاد و مفرح كنید

روند تميز کردن را به یک ســرگرمی 
مفــرح برای کودک تبدیــل کنيد. برای 
مثــال، هنگام مرتب کــردن كلاس آواز 
بخوانيد یا کارهای خود را در قالب شعر و 
آواز بيان کنيد. این مسئله باعث تحریک 
کودکان به مشارکت در این کار می شود.

می توانيد جمع کردن اســباب بازی ها از 
روی زمين را به یک بازی سرگرم کننده 
تبدیل کنيــد. برای مثــال، بگویيد هر 
چيزی را که ســرجای خودش نيســت، 
باید به سرعت به خانه اش برسانيم. برای 
کودکان بزرگ تر، می توانيد از بازی »چه 
کسی می تواند وســایل خودش را زودتر 
ســرجایش بگذارد« اســتفاده کنيد. از 
اینکــه همة کارها را خودتان با ســختی 
و بــه تنهایی انجام دهيــد و هم زمان غر 
هم بزنيد، پرهيز کنيد. اگر شما معترض 
بودید یا کودکان شــروع بــه اعتراض و 
شکایت کردند، به ســرعت آن کار را به 

یک بازی یا سرگرمی تغيير دهيد.

 پیش از انجام دادن كارهای 
جدید، كلاس را تمیز كنید

این عادت را در مهدكــودك به وجود 
آورید کــه پيش از انجام هــر نوع بازی 
جدید باید وســایل بــازی قبلی را جمع 
کرد. شــاید کودکان ابتــدا در برابر این 
قانون جدید واکنش منفی نشــان دهند 
اما پس از مدتی متوجه می شوند که اگر 
همکاری کنند، ســریع تر می توانند بازی 
کنند. برای رسيدن به این هدف، باید به 
کودکان گوشــزد کنيد تا زمانی که همة 
وسایل سرجای خود قرار نگيرند، از بازی 
و فعاليت جدید خبری نيســت. این کار 
به مرور به یک عادت تبدیل می شــود و 
کودکان به طور خودکار وسایل را پس از 
هر بازی جمع می کنند. به خاطر داشته 

باشــيد که کودک باید وسایل کوچک را 
که برایش ســنگين نيستند، جمع کند 
و وظيفــة جمع کردن وســایل بزرگ و 
سنگين به عهدة مربي است. از كودكان 
بخواهيد در مرتب كردن وسایل خود به 
یكدیگر كمك كننــد؛ زیرا هرکس برای 
انجام دادن کارهایش به کمک نياز دارد و 

نباید این کمک را از او دریغ کرد.

 در برابر قانون شكنی های 
بچه ها آرام و صبور باشید

مانند دعوا  رفتارهایي  معمولًا  كودكان 
كردن، فریــاد زدن، صحبت كردن زیاد، 
اذیت كردن هم كلاســي ها، از جاي خود 
خارج شدن و در كلاس قدم زدن را انجام 
مي دهند. در مقابــل این گونه رفتارها، از 
بيان جملاتــی مانند این هــا خودداری 
کنيد: »حالا مي خواهي یك پسر یا دختر 
خوب و حرف گوش كن باشي؟ آیا متوجه 
كارهایــي كه انجام داده اي شــده اي؟ از 
دســت این رفتارهایت خسته شده ام! آیا 
مي خواهي مرا دیوانه كني؟ ببين دوستت 
این گونــه رفتار نمي كند«. به جاي همة 
این صحبت ها، فقط سكوت كنيد. نيازي 
به داد و فریاد كردن یا ســرزنش كردن 
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مانند موقعي كه مســئله اي را نفهميده 
اســت یا کاری غيرمعمــول و عجيب یا 
خطرناك انجام مي دهد یا زماني كه لازم 
است به او اطلاعات بيشتري دهيد. مثلًا 
حرف بدی زده یا دهن كجي كرده است. 
به جاي استفادة مكرر از کلمة »نه« بهتر 
اســت چيزي را كه براي شما مهم است، 
تعریف و محدودیت ها را مشخص كنيد. 
از خــود ثبات رفتاري نشــان دهيد؛ اگر 
یك روز اجــازه دهيد که رفتاری از خود 
نشــان دهد و روز دیگر مانع آن شــوید، 
كودك گيج مي شــود. در مورد رفتارها 
برخوردی ثابت و مشخص داشته باشيد. 
از عبارت های كوتاه استفاده كنيد و آن ها 
را مرتبــاً تكرار نمایيد. به حركات و لحن 
صــداي كودك بی انضبــاط توجه كنيد؛ 
دليل عصبانيت او را بيابيد و حتي وقتي 
دليــل عصبانيت او را نمي دانيد، نشــان 

بدهيد كه مي دانيد. 

 با رفتاركودک بی انضباط 
برخورد متناسب داشته باشید.

ـ در مورد کودکی كــه نظم و انضباط 
كلاســي را رعایــت نمي كنــد، یکی از 

رفتارهای زیر را نشان دهيد:

ـ او را از یك فعاليت لذت بخش محروم 
کنيد؛

ـ براي بالا بردن حس مسئوليت پذیري 
در كودك به او تکاليف کوچک بدهيد؛

ـ با والدین كودك دیدار کنيد و مشکل 
رفتاری او را با آن ها درميان بگذارید؛

ـ زمان كار او با رایانه را کاهش دهيد؛
ـ فرصت به دســت آوردن برچســب 

تشویقي را از او بگيرید؛
ـ زمان زنگ تفریح او را كاهش دهيد.

این روش ها مي توانند عواقب بي توجهي 
و رعایت نكردن رفتار مناسب را به كودك 
نشــان دهند. مجازات ها باید معقولانه و 
متناســب با رفتار كودك باشند. به خاطر 
داشته باشيد که در مقابل رفتار نامناسب 
كودك ابتدا ســكوت كنيد و كاري انجام 
ندهيــد. چند لحظه صبر كنيد تا كودك 
دســت به انتخــاب بزند؛ اینكــه رفتار 
نامناسب را ادامه دهد یا متوقف كند. اگر 
رفتار او ادامه پيدا كرد، به آهســتگي به 
سمت او بروید و خطاب به همة كودكان 
بگویيــد: »كودكاني كه رفتار مناســب 
داشــته اند مي توانند در بازي ای كه الان 
انجام دهيم، شركت كنند«.  مي خواهيم 
از این طریق، كودكي كه رفتار مناســب 
نداشته است پيام مي دهيد كه اگر او نيز 
رفتار مناسب داشــته باشد، مي تواند در 

بازي شركت كند.
و  مناســب  رفتارهــاي  از  فهرســتي 
نامناسب مثل »بي ادبانه، تهاجمي، خيلي 
خطرنــاك« تهيه کنيد و آن را درمعرض 
دید كودكان قرار دهيــد. مي توانيد این 
فهرست را به كمك كودكان تهيه كنيد.
رفتارهای اصلاح شدة کودکان بی انضباط 
را تشویق کنيد. تشویق رفتارهاي صحيح 
كودكان انتظارات شما را از آن ها مشخص 
مي ســازد و الگوهاي صحيــح رفتاری را 

برایشان ترسيم مي كند.
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به جاي همة این صحبت ها تنها 
سكوت كنید نیازي به داد و 
فریادكردن یا سرزنش كردن او 
نیست. زیرا بروز یك رفتار عصبي 
یا داد زدن براي كودک ممكن است 
سرگرم كننده باشد و منجر به 
تشدید رفتارهای نادرست او شود

کودک نيست؛ زیرا بروز یک رفتار عصبي 
یا داد زدن ممكن اســت بــراي كودك 
سرگرم كننده باشد و به تشدید رفتارهای 
نادرســت او منجر شود. به جاي آن، یک 
نفس عميق بكشيد؛ كنار كودك بنشينيد 
و به چشــمانش نگاه كنيد. حالت صورت 
خود را جدي كنيد و عواقب كارش را به او 
یادآور شوید؛ براي مثال، به او بگویيد »در 
هنگام پریدن ممكن است آسيب ببيني؛ 

این نوع پریدن خطرناك است«.
از زیــاد صحبت کــردن با كــودكان 
بي انضباط خــودداري كنيد؛ زیرا این كار 
اوضــاع را بدتر مي كند. فقــط در مواقع 
ضروري از صحبت کردن استفاده کنيد. 
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